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1 Introduction

This bachelor thesis considers the issue of biaxial testing and design of biaxial testing

equipment for specimens that due to their special geometrical character are called ‘butterfly’.

The topic of this thesis was commissioned by the COMTES FHT firm in Dobřany, which owns

a custom made device for testing butterfly-type specimens. This equipment applies biaxial

testing on various materials, especially steel. During testings, the device is clamped into a

universal testing machine.

The equipment available in COMTES FHT firm is an originally testing device, specifically

designed and made to perform biaxial testing. After several testing attempts, during evaluation

and comparison of the current device’s results with other tests and computer numerical

simulations, it was found out that the available testing equipment was not accurate enough for

achieving the best results. This inaccuracy does not only affect the results

of experimental measurements but also particularly appears in virtual measurements using

numerical simulation called the FEM method.

Based on the analysis of the initial state of the equipment, it was evaluated that the main factor

influencing the magnitude of reaction forces is the friction value and insufficient stiffness in

the device’s guidance, consequently increases the measurement inaccuracy.

The main goal of the bachelor thesis is to analyse the current design of the equipment

for biaxial tests and based on FEM analyses, propose an optimal solution for the modified

device’s design.

1.1 Thesis meaning

Various mechanical examinations on different materials and specimens help us understand

their mechanical properties or, in other words, their behaviour under specific circumstances.

Mechanical testing is applied to a wide range of areas in mechanical engineering.

Ductile failure is mostly understood as a process of material’s body separation and subsequent

fracture of mainly metallic materials under conditions of monotonic loading. Ductile failure

is also known as plastic collapse, general yielding, or ductile overload, and is the failure mode

that occurs when a material is simply loaded to beyond its ultimate tensile strength [20].

The problem of ductile failure covers a wide area of technical applications. Nowadays, it

is increasing its importance due to the struggle of reducing production costs of individual

products or equipment by increasing their durability, lifetime, and safety. And in optimizing

technological processes such as cutting, drawing, extrusion, or machining has significant

importance. It is used in the design and optimization of production tools, etc. Nowadays due to

the wide range and importance of this phenomenon, a large number of commercial and

scientific workplaces are dealing with the issue of ductile failure/fracture.

It is well known that, in order to accurately characterize the failure properties of materials,

to formulate related constitutive and evolutionary damage laws, it is necessary to perform

an experimental analysis. One of the most important actions is the biaxial test of butterfly

specimen, which is also called multiaxial butterfly testing. Planar biaxial testing applies force

in both the x and y directions, allowing researchers to analyse the anisotropic behaviours

of materials. The main aim of biaxial loading is to analyse the stress state of the specimen and
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thus determine whether the selected material is suitable for use in a particular case.

From this point of view, the issue of ductile failure and biaxial tests are applied to wide areas

in mechanical engineering, including, the automotive, aerospace, as well as the electrical

industry. Therefore, in order to select the suitable material for an application, it is very important

to perform a measurement correctly with minimum error or inaccuracy and thus

to select the right and optimal material for the application.

The disadvantage is that the experimental procedures and requirements used for this purpose,

due to the complexity of the test equipment and the production of test specimens which

are usually circular or thin-walled cylindrical specimens, are relatively expensive.

For biaxial loading, there are various measurement methods, distinguished mainly by the type

of testing equipment, the shape of a sample, and measurement conditions. Testing equipment

is one of the main keys to accomplishing successful biaxial testing of specimens. This essay

focuses on specific testing equipment that allows biaxial measurement on a butterfly shape

sample.

1.2 Thesis aim

This thesis aims to focus on the existence of frictional forces in the current equipment. The

evaluation is done according to the experiments. Based on the experiments, the reference FEM

calculation of the current device’s design is compiled. Thus based on the experiments and FEM

calculations, the solution variants were proposed to minimize the frictional forces and increase

the rigidity of the device’s guidance by improving the equipment’s design.
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2 Introduction to the problem

First of all, in order to make a better understanding of the topic, the research on this chapter

is going to focus on biaxial equipment for butterfly specimens, their design, usage, and

construction.

The aim of this research on equipment for biaxial testing is to obtain information on:

 How is the history of these devices and why they have been continually used until now

 What is different between particular types of these devices and how they were designed,

 Difference between their constructional solutions,

 What are their advantages and disadvantages?

Why applying biaxial testing on butterfly samples

Generally, a fracture can be defined as a process, in which by the influence of loading

new faces are created, or in other words, solid will separate in two or more parts. The material

fraction can be divided from different points of view as a type of loading, energy

and fractographic aspects, etc.

When it is about loading isotropic elastic-plastic materials, typical of which are metals, new

stress states are developed that can generally lead to different responses such as elastic

deformation, plastic deformation, or even failure. Elastic behaviour of the material under the

tensile test is characterized by Hook’s law. Here stress and deformation depend only

on Poisson’s ratio and Young’s modulus. Plastic deformation is defined by hardening curves,

laws, and different plasticity models are expressed by equations.

In order to understand the fracture properties of materials, it is necessary to apply shear, single-

axis, planar, and planar biaxial testing. These tests provide different stress states.

To describe the problem of flexible bodies, a continuum model is widely used in mechanics,

which assumes that substances retain their properties for any small volume of material.

The indisputable advantage of this approach is its sophisticated mathematical theory.

This continuous environment model is sufficient in a common work, in which there is no need

to take the particle structure of real materials into account.

The state of stress at each point of the continuum can be described by symmetrical stress tensor

σij. It is a second-order tensor with only 6 independent components due

to its symmetry. Assuming that all material properties are identical in any direction (the material

is isotropic), the stress-strain effect in terms of material strength can be fully described using

the three principal stresses σ 1, σ 2, σ 3 [1].

Authors studying ductile damage often use special parameters to describe stress states.

One of the parameters is dimensionless hydrostatic pressure η, referred to as a triaxiality.

The stress states can be described by the stress triaxiality and the Lode parameter. Stress

triaxiality is the ratio of mean stress to equivalent stress.

𝜼 = −
𝒑

𝒒
=

𝝈𝒎

𝝈𝒆𝒌

(𝑰)

𝒑 = −𝝈𝒎 = −
𝟏

𝟑
(𝝈𝟏 + 𝝈𝟐 + 𝝈𝟑) = −

𝟏

𝟑
𝑱𝟏 (𝑰𝑰)
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σ𝑚 is the mean hydrostatic stress, which corresponds to the negative value of the hydrostatic

pressure p. To express the definition of other quantities, it is necessary to express the invariants

of the stress deviator.

𝒒 = 𝝈𝒆𝒌 = √
𝟏

𝟐
[(𝝈𝟏 − 𝝈𝒎)𝟐 + (𝝈𝟐 − 𝝈𝒎)𝟐 + (𝝈𝟑 − 𝝈𝒎)𝟐] = √𝟑𝑱𝟐 (𝑰𝑰𝑰)

Other parameters include the normalized third invariant stress, the Lode parameter ξ, (in the

interval of (0 < ξ < (𝜋/3)) or the normalized Lode angle θ̅ (in the interval of -1 < θ̅ <1), which

is defined by the equations below. This parameter expresses the effect of shear stress

on damage initiation.

𝝃 = (
𝒓

𝒒
)𝟑 = 𝒄𝒐𝒔(𝟑𝜽) (𝑰𝑽) 𝜽̅ = 𝟏 − (

𝟔𝜽

𝝅
) = 𝟏 −

𝟐

𝝅
𝒂𝒓𝒄𝒄𝒐𝒔𝝃 (𝑽)

𝒓 = [
𝟐𝟕

𝟐
(𝝈𝟏 − 𝝈𝒎)(𝝈𝟐 − 𝝈𝒎)(𝝈𝟑 − 𝝈𝒎)]

𝟏/𝟑

= (
𝟐𝟕

𝟐
𝑱𝟑)𝟏/𝟑 (𝑽𝑰)

Here J1 is the first stress invariant, J2 and J3 are second and third invariants.

Based on these relationships, a graph of triaxiality and a Lode angle related to shape damage

can be defined (Fig 2). The fracture function thus becomes the surface ε̅f (η, θ̅).

One of the models describing the fracture function in this way is the criterion proposed by Bai

and Wierzbicki [1]. Its model can be expressed in its final form:

𝜺̅𝒇 (𝜼 , 𝜽̅) = [
𝟏

𝟐
(𝒄𝟏𝒆−𝒄𝟐𝜼 + 𝒄𝟓𝒆−𝒄𝟔𝜼) − 𝒄𝟑𝒆−𝒄𝟒𝜼] 𝜽̅𝟐 +

𝟏

𝟐
(𝒄𝟏𝒆−𝒄𝟐𝜼 − 𝒄𝟓𝒆−𝒄𝟔𝜼)𝜽̅ + 𝒄𝟑𝒆−𝒄𝟒𝜼 (𝑽𝑰𝑰)


[…]


Based on an experiment conducted at COMTES FHT, it has determined that the guidance

of this device, which allows the clamping plates to move in relation to each other, causes

an undesirable reaction force. Another adverse effect was the instability of the upper nut

of the device. This instability mainly affected the continuity and eventual jumps, which was

recorded during measurement. By using a 3D scanner, it was verified that the rigidity

of the entire existing fixture is sufficient and there is no need (contrary to the original

assumptions) to change the main concept of design in this fixture.

Two variants were proposed to minimize frictional forces in guide elements of the equipment.

1st variant focuses on changing the headed guide bush, and 2nd variant aims at changing

the design of the entire fixture by removing the entire guide from the chain. As the second

option reduces the rigidity of the equipment while the first option is easier to operate, the 1st

variant is selected as the sufficient one.

Also in order to remove the instability of the equipment, another two variants were designed to

modify the connection of the equipment with universal testing systems. Those variants focus

on the modification of connection nut and an upper ring of the device. Between those variants,

modification of the ring (2nd variant) was chosen due to its design simplicity

and direct connection of the equipment with testing machine.

Because of COMTES FHT’s interest in the solution variants, the company decided to apply

them. Various new tests were also designed to analyse the new variants. The results achieved

from testing with the modified bearings from Fibro showed that by this modification total

amount of reaction force was reduced approximately about 100% which proved the author's

expectation. Testing the second variant proved that without modifying the connection nut

is not possible to apply this variant whereas the clearance gap in the device’s connection must

be removed. At last, it concluded that due to the devices inaccuracies when the guide elements

are removed, the device must have the guidance support so this variant is not suitable for the

equipment.

SolidWorks 2018 program was used to create CAD models and drawings, and Abaqus program

was used for FEM analysis.
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8 List of symbols and abbreviations

Symbol Unit Key

ε [-] Logarithmic strain

ε̅f , ε̅f (… ) [-] fracture strain (fracture locus)

η [-] Triaxial stress

θ [-] Lode angle

θ̅ [-] Normalized Lode angle

ξ [-] Lode parameter

σ ij [MPa] Stress tensor

σm [MPa] Hydrostatic stress

σeq [MPa] Equivalent von mises stress

σ1, σ2, σ3 [MPa] Main stress

J1,2,3 [MPa1,2,3] Invariants of the stress deviator

l,L [mm] Distance/ Deformation

T [mm] Thickness

r,R [mm] Radius

t [s] Time

F [N] Force

p [MPa] Hydrostatic pressure

E [MPa] Young's tensile modulus

UBTD - Universal Biaxial Testing Device

LVDT - Linear Variable Differential Transformer

MTS - Material Test System
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10 List Attachments

 Attachement no.1- Complete results of the experiment series no.2

Attachment no. 1

Complete results of the experiment series no.2

1

This attachment contains complete results of the testing from experiment no.2.

The following graphs and results are recorded values from the Universal testing machine.

Fig 43, shows the difference in complete free-moving results of the equipment before and after

modifying the 1st solution variant. From the figure on the left side, when the equipment has its

Fig 43- Free-moving complete result
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default guide element, it can be concluded that in the first cycle of the movement, the device

applies the maximum reaction force about 700N. After repeating some cycles this amount will

stabilize around 400N. This unwanted reaction force reduced about 100% by modifying the

device’s guide elements with using ball bearings. The figure on the right side shows that the

maximum reaction force on the modified equipment with the 1st solution variant is about 4N.

The nonlinearity in the results could be caused by the gap in the connection nut.

The tick samples VT were made to test the device when the specimen has the minimum stiffness

in three main loading angles. Due to the sample’s small thickness, 0.8 mm, it will apply the

minimum reaction force to the equipment while testing and it makes possible

to be as close as possible to the device’s pure stiffness. In the thesis, the elastic part of the results

was mentioned to stay in the elastic state. Regarding the fact that in this state the results should

have a linear shape, it was possible to precisely compare these two stages. The results from

stage A do not follow this law they each one of them has nonlinearity from the starting point.

As it was predicted, the results from stage B follow the linear pattern which shows that the

device’s design has improved and the results are more reliable now. The complete results are

shown in the following graphs (Fig 44, Fig 45, Fig 46)

Fig 44- VT specimen complete results by loading angle of 45°
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Fig 45- VT specimen complete results by loading angle of 90°

Fig 46- VT specimen complete results by loading angle of 180°
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Detail information about the nonlinearity is described in the thesis, chapter 6.2.1 Stage B vs

stage A.

The same strategy was chosen for the sample V3 with medium stiffness and the robust sample

VS with the highest stiffness among other specimens. These specimens were tested only in the

loading angle of 45° which was defined as the state with maximum stress in the thesis, chapter

3 Analysis of the current state. The results shown in Fig 47 and Fig 48 shows that the greater

is the stiffness of the specimen the greater reaction force is applied from the equipment.

Fig 47- V3 specimen complete results by loading angle of 45°
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Fig 48- VS specimen complete results by loading angle of 45°

Results from ARAMIS (see Fig 49 and Fig 50) were generated as the deformation (movement)

of one point (glued on the upper holding plate) relative to the second point (glued on the bottom

holding plate). This recording method was applied on selected sample VS, under loading angle

of 45° in both testing stages; stage A and stage B. This results also confirmed the improvement

in the device’s stability in all three axes (x, y and z).

-1000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

-0,1 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7

Fo
rc

e
[

N
]

Deformation [mm]

VS-45°

A

B

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra konstruování strojů Parsa Hassasroudsari

6

Fig 49- Relative deformation comparison from ARAMIS on VS specimen from stage A

Fig 50- Relative deformation comparison from ARAMIS on VS specimen from stage B
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