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 Jméno Vedoucího: Miroslav Urbánek
Posudek: 1. Cíl práce - Hlavní cíl práce zlepšit stávající přípravek na testování tzv. motýlku byl splněn. V rámci řešení byly provedeny série měření s cílem nalézt problémy stávající konstrukce, její odstranění a opětovné ověření pomocí experimentu. Práce splňuje požadavky zadavatele a zvolený přístup byl systematický a přehledný. 2. Obsahové zpracování - Práce je velmi kvalitně zpracována s ohledem na danou problematiku. Zpracovaná rešerše je zaměřena na měření pomocí motýlků a jejich použití při charakterizaci materiálu. Konstrukční řešení, pevnostní výpočty a hlavně experimentální program přesahuje rozsah bakalářské práce a díky němu byl požadovaný cíl splněn. 3. Hodnocení technické složky práce - Odborné znalosti studenta v oblasti konstrukce, měření a charakterizace jsou na dobré úrovni. Student zpracoval rešerši zabývající se charakterizací materiálu pomocí motýlků a stanovil možné okrajové podmínky během měření pomocí pevnostní výpočtu v programu Abaqus. 4. Formální náležitosti - Až na drobné překlepy a nepodstatné chyby má práce příjemný jazykový projev, grafická úprava jako i přehlednost členění kapitol, kvalita grafů a tabulek je velmi dobrá. Zvolená literatura je vhodná pro dané téma. 5. Stručný komentář - Student prokázal práci svoje znalosti z teoretických a praktických předmětu, aplikoval výpočetní modely na stanovení okrajových podmínek, využil moderních optických systémů pro měření deformací a zpracoval přehledně výsledky. Z práce je zřejmé, že student se tématu věnoval do hloubky.
Jméno: Parsa Hassasroudsari
Místo, dne: Dobřany, 13.8.2020
Hodnocení: [Výborně]